



▲ W Targowisku w Cieszynie, po drugiej stronie Olzy, nadal cieszą się ogromną popularnością. Sprzedawcy jednak twierdzą, że popyt się zmniejsza, utarg kurczy - to już nie to, co przed dwoma, trzema laty - narzekają. Czy można im wierzyć, patrząc na zjeżdżające do przygranicznego miasta z najdłuższych zakątków republiki tłumy ludzi, ządných tanich produktów niepewnego pochodzenia? Tekst i zdjęcia: MAREK SANTARIUS



## GMINA ZAKUPIŁA SAŁĘ DAWNEGO KINA Lokal dla kultury

BYSTRZYCA (kor) - Bystrzyckie przedstawicielstwo gmin podpisało zebnem właścicielem budynku dawnego kina umowę o kupnie sali kinowej. W ten sposób gmina otrzyma nareszcie po długim czasie lokal, w którym można będzie urządzić różne imprezy kulturalne, spektakle oraz zebrania działających we wsi organizacji.

Jak powiedziała nam starościna Anna Konderłowa, sala będzie mogła pomieścić w przyszłości około 200 osób. Przed oddaniem jej do

## STUDENCI Z HARLOW COLLEGE W HAWIERZOWIE

### Owocna współpraca

HAWIERZÓW (wak) - Przyjacielskie stosunki między uczniami Podstawowej Szkoły Artystycznej im. B. Martini w Hawierzowie a studentami szkoły artystycznej Harlow College (W. Brytania) datują się od 1991 roku. Od sześciu lat, w ramach wymiany między obu placówkami, młodzi hawierzowianie wjeżdżają do Anglii, goście z Anglii wjeżdżają do nas.

Tegoroczną wymianę rozpoczynają studenci i pedagodzy z Harlow College. W Hawierzowie bawić będą w dniach od 12 do 16 maja. Oprócz spotkań i wizyt oficjalnych w środowiskach studenckich, Angolicy przedstawiają się również mieszkańcom Hawierzowa. We wtorek 13 bm. o godz. 20.00 w Klubie Jazzowym Domu Kultury im. L. Janáčka da koncert ich grupa jazzowa i rockowa, zaś w środę 14 bm. o godz. 17.00 w sali teatralnej Domu Kultury im. P. Bezruča wystąpi zespół taneczny i dramatyczny College Harlow.

## POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, w nocy ok. 12 st. C, w dzień do 25 st. C. Wiatr południowy lub południowo-zachodni 3 - 5 m na sek.

ŚRODA - Słonecznie i bardzo ciepło - w dzień od 24 do 28 st. C. Na Podbeskidziu możliwosc burz.

## EUROPEJSKI KONGRES LEKARZY PRZESZEDŁ DO HISTORII

### Sukces organizatorów

CIERLICKO (a) - Ostatni akt zakończonego w niedzielę 11 maja II Europejskiego Kongresu Lekarzy Polskich i Polonijnych połączonego z I Forum Polonijnym Urologów odbył się w Cierlicku na Kościelecu. Uczestnicy kongresu wzięli najpierw udział w mszy św., po czym odwiedzili miejsce tragedii lotników Żwirki i Wigury (gdzie wysłuchali relacji na temat tego zdarzenia, natomiast prezes PTM w RC i szef kongresu, doc. Bogusław Chwałoj w asyście małżonki Danuty złożyli wianki kwiatów na cokole pomnika upamiętniającego tragedię).

Zakończenie kongresu odbyło się podczas uroczystego wspólnego obiadu w Domu Polskim im. Żwirki i Wigury.

Kongres, w którym wzięła udział ponad setka lekarzy przynajmniej z polskości z jedenastu krajów Europy i Kazachstanu, był pod każdym względem udany. Potwierdził to w wypowiedzi dla "GL" wiceprezes Naczelnej Izby Lekarskiej RP i prezes Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, dr Włodzimierz Bednorz.

Jedną z centralnych postaci kongresu był doktor Józef Mackowski.

Jest on, co już w "GL" odnotowano, założycielem fundacji, której naczelnym celem jest wspieranie działalności naukowej młodych lekarzy zagranicznych, członków PTM. Rokrocznie odselki z wkładu finansowego (100 tys. koron) przeznaczone są dla autorów najwartościowszych prac i odczytów, wygłaszanych na comiesięcznych spotkaniach Towarzystwa. Laureatami tegorocznych nagród byli dr Marian Wierzoń oraz dr Jolanta Macura. Dr Józef Mackowski również ocenił kongres bardzo pozytywnie. Powiedział: "Naszym zadaniem, Po-

lonii na Zachodzie, jest wspomaganie struktur gospodarczych w środowiskach lekarzy polskich na Wschodzie oraz świadczenie pomocy finansowej przy tworzeniu ośrodków medycznych w środowiskach polskich, zakładaniu bibliotek literatury fachowej dla lekarzy itd. Fundacja dla PTM na Zaolziu jest jedną z form tej pomocy. Cieszę się, że przynosi ona efekty, są tutaj młodzi lekarze, którzy, choć są wykształceni na uniwersytetach czeskich, powinni zaznajamiać się z terminologią medyczną polską. Bo jeżeli tu mieszkają Polacy, to jest obowiązkiem lekarza porozumiewać się z pacjentem w jego języku. Dlatego polskie słowo medyczne powinno być na tej ziemi rozpowszechniane".

Inicjator i dusza kongresu, doc. Bogusław Chwałoj, nie ukrywał zadowolenia z faktu, że program merytoryczny imprezy został przyjęty przez uczestników z dużym zadowoleniem. Poinformował, że następne tego typu spotkanie odbędzie się za cztery lata na terenie Niemiec, gdyż jego organizacji podjęło się tamtejsze polonijne środowisko medyczne. Przedstawiela "GL" poprosił zaś o zaakcentowanie faktu, że za sprawną organizację tegorocznego kongresu dziękuje przede wszystkim dwójce swoich najbliższych współpracowników - Helenie Śliwce i mgr. Tadeuszowi Hławicze.

## SENATOR ALFRED MICHALIK O SŁUŻBIE ZDROWIA W KARWIŃSKIM

### Redukcje nie do przyjęcia

"Czuję się głęboko zaniepokojony sytuacją, w jakiej znalazła się służba zdrowia w powiecie karwińskim głównie w związku z przygotowawcą tzw. restrukturyzacją szpitali" - powiedział "GL" senator Alfred Michalik (ČSSD). Dodał, że jego zdaniem nie wolno w powiecie karwińskim dopuścić do redukcji liczby łóżek tzw. pierwszej pomocy z obecnych 2 tys. do 1400 bez dokładnych analiz ewentualnych skutków w zakresie jakości opieki medycznej. "Muszę też ze zdziwieniem stwier-

dzić, że w poszczególnych projektach redukcji łóżek całkowicie brak jakichkolwiek danych na temat przewidywanych korzyści ekonomicznych. Nikt z osób kompetentnych na razie nie dowiódł jednoznacznie, że redukcja łóżek przyniosłaby jakikolwiek oszczędności" - powiedział senator.

A. Michalik czuje się też zaniepokojony postępowaniem Urzędu Powiatowego, który - jego zdaniem - próbuje niektóre szpitale w powiecie preferować, inne zaś dyskreminuje. W materiale opracowanym przez Urząd Powiatowy wyczuć można, jak stwierdził, wyraznie uprzedzenie wobec szpitala bogumińskiego.

"Jestem przekonany, że należy zdecydowanie odrzucić projekty przewidujące drastyczną redukcję łóżek szpitalnych w powiecie, gdzie liczba chociażby niektórych chorób chronicznych, np. płucnych, jest z wiadomych powodów wielokrotnie wyższa, aniżeli w innych regionach

kraju. Jest nie do pomyślenia, aby za brak koncepcji i chaotyczne improwizacje Ministerstwa Zdrowia płacili obywatele naszego powiatu" - powiedział senator Alfred Michalik. (h)

## 20 LAT OD OTWARCIA DOMU PZKO W GUTACH Jubileuszowa wystawa

GUTY (kor) - Gucy pezetkaowcy przypominają sobie w tym roku nie tylko 50-lecie Związku i powstania Miejscowego Koła, ale również 20. rocznicę otwarcia swojego Domu PZKO. Z tej okazji odbędzie się w Gutach w najbliższą sobotę 17 maja uroczystość jubileuszowa, w ramach której będzie można obejrzeć aż trzy wystawy - "Polacy na Zaolziu" (autorem jest Stanisław Zahradnik), "Guty w fotografii" ks. seniora Kazimierza Suchanka oraz wystawę prac rącznych członkiń miejscowego Klubu Kobiet.

MK PZKO w Gutach powstało już w roku 1947, dopiero jednak 31 lipca 1977 roku udało mu się otworzyć w gminie własny lokal.

"O Domu PZKO lub przynajmniej świetlicy myśleliśmy już w la-

tach 60., uchwałę o budowie własnego lokalu podjęliśmy jednak dopiero na walnym zebraniu Koła w roku 1972" - wspomina ówczesny prezes MK PZKO, dziś wiceprezes zarządu Koła, Paweł Rucki. "W tym czasie udało nam się wykupić ogród o powierzchni 60 arów i zaczęliśmy gromadzić materiał budowlany. Zezwolenie na budowę zdobyliśmy w roku 1974 i prace wreszcie ruszyły. Z finansami nie było najlepiej, ale pomogli nam ZG PZKO, Miejska Rada Narodowa w Trzyczcu, Huta Trzyniecka, miejscowa spółdzielnia rolno oraz firma IPS. Udało nam się też zmobilizować bazę członkowską nie tylko w naszej gminie, ale również pezetkaowców z Trzynieca i gmin obwodu gnojnickiego. Dlatego też można powiedzieć, że Dom PZKO powstał w rekordowym czasie. Uroczyste otwarcie odbyło się 31 lipca 1977".

Dzisiaj należy gucki Dom PZKO

## PONAD 3 630 TYS. KORON Z DOTACJI PAŃSTWOWYCH Na walkę z przestępczością

HAWIERZÓW (wak) - W ub. roku przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych RC powstał komitet ds. zapobiegania przestępczości. Podstawą działania komitetu, w skład którego weszli m. in. przedstawiciele ministerstw i Prokuratury Generalnej RC, stał się zaakceptowany przez rząd "Program socjalnego zapobiegania przestępczości - stan aktualny i możliwości rozwiązań".

Programem objęto 22 miasta, które mają najwięcej problemów z recydywistami i przestępczością dzieci i młodzieży. Znalazł się wśród nich również Hawierzów.

W roku ubiegłym na walkę z przestępczością otrzymało miasto ponad 1,7 mln koron. W tym roku - 3 630 tys. koron. Jak poinformowała

nas Jana Avratowa z biura koordynatora ds. "Kompleksowego programu walki z przestępczością", władze Hawierzowa zgłosiły na 1997 rok ogółem 19 projektów zapobiegania zjawiskom kryminogennym. Wybrało 12.

ciąg dalszy na str. 2

## SECOND-HANDY CIESZĄ SIĘ U NAS CORAZ WIĘKSZĄ POPULARNOŚCIĄ

### Każdy znajdzie coś dla siebie

Gdy w portfelach mniej pieniędzy, większym powodzeniem cieszą się sklepy z używaną odzieżą. Obroty w nich często bywają wyższe niż w drogich butikach, bo i w tej branży są sklepy poważnie traktujące swych klientów. Konkurencja na tym rynku sprawiła, że sprzedawca się towar coraz droższy, selekcyjonowany, sortowany, za który płaci się i podatek graniczny, i cło.

Pierwsi pionierzy handlu używanymi rzeczami z importu pojawili się u nas sześć lat temu. Ale dopiero przed trzema laty ta forma sprzedaży zaczęła się rozpowszechniać.

Dziś second-handy, "sekacez" czy szmateksty mają swoich stałych i okazjonalnych klientów. Ciuchy przybywają z całego świata. Najwięcej z Niemiec, Włoch, Szwajcarii i Holandii. Jak podkreślają hurtownicy, każda przesyłka jest dokładnie badana na czechyjskiej granicy. Nie może przejść transport z odpadkami, a za takie uważa się ubrania brudne.

"Najczęściej odwiedzają nas dziewczyny: pierwsze klasy szkół średnich, ostatnie podstawówki. Kupują koszulki polo, dzinsy i kurtki ze skóry. Klientki w średnim wieku wybierają bluzki i spódnice, a panowie

marynarki lub całe garnitury. Dużo jest także ładnych i w dobrym stanie ubrań dla dzieci" - mówi sprzedawczyni second-handu "Astra", pierwszego tego typu sklepu, który przed sześciu laty otwarto w Czeskim Cieszynie przy ul. Dworcowej. "Ci, którzy wstępują tutaj po raz pierwszy, tylko ogłędają. Później jednak przychodzą systematycznie i zawsze coś dla siebie lub kogoś z rodziny znajdują". W czeskojęzycznym sklepie można też kupić torebki, obuwie czy bluzki produkcji krajowej. "Są to rzeczy nowe, tyle że mają jakąś małą wadę, czasem na-

wet niewidoczną" - dodaje sprzedawczyni.

"Nigdy stąd nie wyszliśmy z pustymi rękoma" - mówią dziewczynki, które przymierzają właśnie dresy. "Bo gdzie można kupić tak fantastyczne szmatki za dwadzieścia czy trzydzieści koron za sztukę". Pan w średnim wieku kupuje koszulę w kratki, towarzyszący mu syn wybiera irlchową marynarkę oraz dzinsowe spodnie. Podliczają, ile to wszystko razem kosztuje. Kręcąc z niedowierzaniem głowami i... decydują się na kupno całego garnituru. (wak)



OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

5 - 11 V

- Co najmniej 12 osób zginęło, a 30 zostało rannych w wypadku kolizyjnym, do którego doszło na stacji kolejowej w Reptowie w woj. zachodniopomorskim.
- Z wizytą oficjalną we Francji był prezydent Polski, Aleksander Kwaśniewski.
- Przewodnicząca OGA weszła na prezydium Włocławka do zbrodni dymisji, ponieważ jest, według niej, odpowiedzialna za kryzysową sytuację w kraju.
- Państwowa administracja historyczna zamierza karcić teniarzy Państwowego Biura Jordana i w wschodniej Jerozolimie sprzedają swoje parcelki arabskim osadnikom.
- Dziesięć osób przeżyło odium upadku windy z 19. piętra w biurze w Singapurze.
- Na szpitalu szpitala w Chł w Rumuni zginęło w wyniku odurzenia 47 dzieci w wieku od jednego do trzech miesięcy. Lekarka zastąpiła, że szpital nie miał środków na podwyżkę dziesięć.
- Podczas swojej wizyty w Paryżu prezydent Polski, Aleksander Kwaśniewski, został obrzucony jajami przez grupę Polaków z Ligi Republikańskiej.
- Wskutek eksplozji ładunku amunicyjnego w koszu na odpady w Pradze-Smichowie została odciekła ranna 49-letnia kobieta.
- Do Polski przybył z wizytą oficjalną prezydent Turcji, Süleyman Demirel.
- 12 osób zginęło w wyniku wybuchu, do którego doszło w zakładach chemicznych w Chinach.
- W związku ze śmiercią Piotra Skrzyńskiego, po 41 latach działalności, przeszedł do nieba "Piętno pod Baranami" w Krakowie.
- W stolicy Kostaryki, San José, odbył się szczyt państwa Ameryki Środkowej.
- W Camotowie (USA) zagryzł inżyniera tygrys bengalski podczas przedstawiania w cyrku swojego trenera.
- W nowej dotychczas bezpiecznej dziesiątce narodowej, którą przyjęła Rada Państwa Bezpieczeństwa, przewiduje się możliwość, że Polska jako pierwsza użyje w dotychczasowej roli jądrowej.
- W Domu Polaków w Ostrawie odbył się II Europejski Kongres Lekarzy Polskich i Polonijnych.
- W gdańskim Czajkowie zostało rannych trzech obywateli, z tego jeden bardzo ciężko. Spadły na nich drzwi z obracającą się kaulą.
- Z pielnicyżni w Libanie przybył papież Jan Paweł II.
- Co najmniej 2400 osób zginęło w wyniku trzęsienia ziemi, do którego doszło w północno-wschodnim Iranie.
- Polico grecka przedchwyła w porcie Pireus trzy tony marihuany.
- Prezydent Rosji, Boris Jelcin, oświadczył, że deklaracja określająca przyszłość stowarzyszenia NATO jest już w 98 proc. gotowa.
- Z wizytą w Polsce bawiła się siostra francuska Catherine Deneuve.
- Czeska reprezentacja hokejowa zajęła trzecie miejsce na Mistrzostwach Świata w Hokeju na Lodzie w Finlandii.
- W północnych Indiach zginęło 70 gości weselnych. Czterdziu, którzy jechali na uroczystość ślubną, zginęło w 50 m głębokości.
- Pierwszy ambasador amerykański w komunistycznym Wietnamie, był pilot wojkowy i jeniec wojenny Douglas Peterson, przybył na placówkę dyplomatyczną do Hanoi.
- Nieznani sprawcy uprowadzili w Czecznii trzech pracowników rosyjskiej telewizji komercyjnej NTV.
- Prezydent Słowacji Michal Kováč zapowiedział do partii kosciół rządzący o dokonanie demokratycznych zmian, które pozwoliłyby Słowacji znaleźć się w pierwszej grupie państw - nowych członków NATO.
- Do Pragi przybył pisarz amerykański, autor słynnej powieści "Paragraf 22", Joseph Heller.
- Czaszy społeczeństwu ogłosili własne propozycje dotyczące reformy służby zdrowia.
- Minister przemysłu RC, Władimir Dlouhý, oświadczył, że intensywność roku zamierza zwiększyć ze swojego ministerialnego stanowiska.

(M. B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej sieci informacyjnej Polskiej Agencji Prasowej lub z "Magazynu PAP".

# Londyn czeka na przyjazd "Hutnika"

## ● Korespondencja z Wielkiej Brytanii ●

Jak pamiętamy, w zeszłym roku trzyniecki zespół "Hutnika" był gospodarzem pobytu na Zachodnim Wybrzeżu w Wielkiej Brytanii. Tym razem w roli gwiazdy ubiegłorocznego Górnego Świata w Jabłonkowie, Karłowiczu "Mazur" zapowiedzieli wczoraj, że zrewanżuje się "Hutnikom" za wspaniałe przyjęcie i zaprosi go wiosną 1997 roku na gościnne występy na Wyspy Brytyjskie.

Dziś mam przyjemność poinformować o fakcie, że wzięła ta niebawem dojdzie do skutku. Karownik artystyczny "Mazur", Włodzisław Lesiewicz, podał mi szczytny program pobytu "Hutnika" w Londynie i okolice.

"Hutnicy" przyjeżdżają więc do stolicy W. Brytanii w sobotę 24 maja i zostaną zakwaterowani w domach rodzin członków zespołu "Mazur". Nazajutrz wzięją udział w uroczystej mszy w polskim kościele parafialnym w Ealing - najbardziej "polskiej" dzielnicy Londynu, po czym w tamtejszym Polakim Ośrodku Kulturowym poczęstkiem zostaną obiadem. Wczoraj spędzą w parafii polskiej Devonii, gdzie dadzą pierwszy koncert i spójnią kolację.

W poniedziałek 26 maja przewidziana jest wycieczka do Windsoru i zwiedzanie Eton - słynnej szkoły dla młodzieży rodzin arystokratycznych, a także piknik, lunch i kolacja w Fawley Court. We wtorek 27 maja "Hutnik" zwiędzać będzie Londyn, w

tym również Instytut i Muzeum Władysława Sikorskiego. Wczoraj zaś jego chórzycy pozostaną pod opieką swoich gospodarzy.

Nastomiast w środę 28 maja "Hutnik" da drugi koncert. Tym razem w słynnej górnolódzkiej katedrze w Windsorze, po czym zaproszony zostanie do zwiedzania miasta. W czwartek - w przeddzień powrotu na Zachód - gospodarze przewidzieli dla "Hutników" winy dzień, wieczorem zaś wspólną z "Mazurami" zabawę w Polakim Ośrodku Kulturowym w Ealingu.

Wierzę, że brytyjski woźni będzie kolejnym sukcesem artystycznym "Hutnika", jednego z czołowych reprezentantów polskiej kultury śpiewaczej Zachodu.

KAZIMIERZ SANTARIUS



Przez ponad dwie godziny w piątkowy podwieczór 2 maja działali w posadach wydziału "Czytelnia" odhuczyli brwi i okrzyki zachwytu. Tymczasem przybyła wyjątkowa impreza publiczna z zadaniem składowa powitania, na przekąsłową imprezę publiczność z zadaniem składowa powitania, 34 lata po pierwszym, narodzin zespołu bigbestowego "Błękitne Gwiazdy", 34 lata po pierwszym, narodzin zespołu bigbestowego "Błękitne Gwiazdy", 34 lata po pierwszym, narodzin zespołu bigbestowego "Błękitne Gwiazdy" skrzyka Dalibora Stonawskiego, nauczyciela w szkole muzycznej w Jabłonkowie i członka Trzynieckiej Orkiestry Kameralnej. Na zdjęciu: "Błękitne Gwiazdy" w składzie Jerzy Lasota, Jerzy Macura, Władysław Szczotka i Adam Wojnar. Fot. FRANCISZEK BALON

# SKLEP CZYNNY BĘDZIE PRZEZ CAŁY TYDZIEŃ

## Zamiast "Hortexu" - "Koruna"

TRZYNIEC (kor) - Drugi już - po "Stylu" - sklep w Trzyńcu-Tarasie utworzył w uśmiegu wtorek spółka z o.o. PR Market. Nowy super-orientacja w uśmiegu wtorek spółka z o.o. PR Market, nosi nazwę "Koruna", który powstał w miejscu dawnego "Hortexu", nosi nazwę "Koruna" i będzie oferować szeroki asortyment artykułów spożywczych oraz bogaty wybór owoców i jarzyn po atrakcyjnych cenach.

Głównym celem spółki jest stworzenie atrakcyjnego dla klienta środowiska oraz zapewnienie wysokiej jakości oferowanych towarów i usług. Nowy sklep powstał przez połączenie dwóch placówek handlowych, a rekonstrukcja całego obiektu

trzydnią w rekordowym czasie. Od momentu zamknięcia "Hortexu" do otwarcia "Koruny" minął bowiem tylko miesiąc czasu.

O tym zaś, że PR Marketowi naprawdę chodzi o klienta, świadczy chociażby to, że "Koruna" czynna będzie przez cały tydzień. W dzień powstania będzie można w nowym supermarkecie zrobić zakupy w godzinach 6.00-19.00, w soboty od 6.00 do 14.00, w niedziele natomiast w godz. 8.00-12.00.

# Na walkę z przestępczością

Dokończenie ze str. 1

Najwięcej, bo 2 128 tys. Kč, otrzymała Policja Miejska na wyposażenie centralnego systemu monitoringu oraz na uzupełnienie wyposażenia technicznego, świetlne miliona koron otrzymały szkoły średnie na działalność edukacyjno-informacyjną, Młodzieżowemu Ośrodkowi Profilaktyczno-Wychowawczemu Diakonii Świątkowej "Elpis" przyznano 230 tys., Obywatelskiemu Zrzeszeniu Luciole "Don Boska", prowadzącej dom dla dzieci i młodzieży cierpiącej na brak opieki rodziców oraz ośrodek informacyjny - 300 tys. koron.

Dotację w wysokości 300 tys. koron otrzymało również Centrum i Punkt Konsultacyjny ds. Zapobiegania Narkomanii oraz Biuro Promocji

Zdrowego Miasta (50 tys. Kč). Pięniądze przeznaczone będą przede wszystkim na działalność profilaktyczną, telefon zaufania oraz edukacyjną młodzieży. Pięniądze państwowe zasiliły także kasę Powiatowego Ogniska Techników, Biblioteki Miejskiej oraz Fundacji na rzecz Zagrożonych Dzieci.

# Zaproszenie do Gnojnika

Rada Polaków w RC zaprasza serdecznie pełnomocników gmin oraz działaczy polskich organizacji społecznych z Gnojnika i okolicznych miejscowości na spotkanie towarzyskie w niedzielę 18 maja o godz. 17.00 do Domu PZKO w Gnojniku, które odbędzie się w ramach jej posiedzenia wyjazdowego. (KRP)

# Jubileuszowe wystawy

Dokończenie ze str. 1

do tych najbardziej wykorzystywanych. Przez cały rok odbywają się tu nie tylko imprezy Kola (w tym głównie tradycyjne "Dożynki Świątkowe") i wszelkie uroczystości rodzinne, ale również - głównie dlatego, że można tu skorzystać z miejsc rodowych - plenery malarskie, zgromadzenia zespołów oraz szkół. Dla przyjadu - w roku bieżącym poza jubileuszowymi 30. "Dożynkami Świątkowymi" odbędzie się tu w sierpniu plener plastyczny, którego organizatorem będzie ośrodek kultury w Myszkuwie, wkrótce przyjdzie do Górnego

emerytów ze Skoczowa, a na początku czerwca zamieszkają tu na trzy dni członkowie jednego z polskich zespołów biorących udział w Festiwalu PZKO...

Dodajmy, że weekendowe uroczystości jubileuszowe rozpoczną się w Domu PZKO w sobotę o godz. 15.00. Wystawy natomiast będzie można zwiedzać już od rana - w sobotę i w niedzielę w godz. 9-18.

# OKAZJA DO WYMIANY INFORMACJI Publiczne spotkania

BOGUMIN (jt) - Podobnie jak w latach poprzednich, również tej wiosny we wszystkich dzielnicach miejskich odbyły się publiczne spotkania obywateli z przedstawicielami Urzędu Miejskiego.

Jak poinformował "GL" burmistrz Petr Vichra, są one jedną w swoim rodzaju okazją do wymiany informacji o tym, co dzieje się w mieście. Mieszkańcy dowiadują się o szczegółach dotyczących tegorocznego budżetu, interesowali się budową oczyszczalni ścieków oraz gazyfikacją domostw i miejskich kotłowni. Pytano o najbliższą przyszłość komunikacji podmiejskiej, o obchody 150-lecia miasta, o zagospodarowanie lokalnych użytkowych w centrum miasta. Domagano się otwarcia poczty w Ślarym Boguminie oraz przeprowadzenia remontu siedziby kanalizacyjnej w Szczęściu. Nie zabrakło głosów nawołujących do większej konsekwencji i determinacji w zwalczaniu wandalizmu i przestępczości.

# REFERENDUM KONSTYTUCYJNE

## Głosujemy od 6.00 do 20.00

Jak informowaliśmy w sobotnim wydaniu "GL", prawo uczestniczenia 25 maja w referendum w sprawie Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej mają również obywateli polscy przebywający za granicą. Muszą posiadać jednak ważny paszport i mieć ukończone w dniu referendum 18 lat.

Obywatele polscy przebywający w dniu referendum w granicach byłego okręgu północnomorawskiego czy południowomorawskiego będą mogli zgłaszać przed Obwodową Komisją ds. Referendum w siedzibie Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie w godz. 6.00-20.00.

Na żądanie osoby uprawnionej do głosowania - posiadającej stałe miejsce zamieszkania na terenie okręgu konsularnego polskiej placówki dyplomatycznej w Ostrawie, a zmieniającej miejsce pobytu - wystawia Konsulat Generalny RP w Ostrawie stosowne zaświadczenie o prawie do głosowania w dniu referendum konstytucyjnego w nowym miejscu pobytu - np. w innym okręgu konsularnym na terytorium RC (w Pradze), za granicą, w Polsce.

Wszelkie reklamacje w sprawie spisu osób uprawnionych do głosowania wnosić się bezpośrednio do Konsula Generalnego RP w Ostrawie.

# Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA

Sposób na "wielką falę" Nie czekając na spodziewane w przyszłym stuleciu oraz czeszące wzniesienie się morza w głąb lądu, Holendrzy zaufali sobie gigantyczną ruchomą zapórę, która może zamknąć kanał łączący Rotterdam - największy port świata - z Morzem Północnym i chronić milion mieszkańców dąli Reno i Mozy przed zalaniem przez wzbierające wody morskie. Zapora kosztowała ponad 700 mln dolarów. Ta wielka inwestycja była najważniejszym elementem planu "Delta", opracowanego w 1993 roku i wcielonego w życie od dwóch lat programu robót publicznych, który powinien zabezpieczyć jeden z najwęższych gospodarczo regionów Holandii. Do konstrukcji dwóch ruchomych 210-metrowych ramion tamy o wysokości 22 metrów zużyto 15 000 ton stali. Ramiona operują

# Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA

się na podstavie z 62 000 ton betonu. Zapórę można zamknąć w ciągu 28 minut.

Zabójczy żywioł Sobotnie trzęsienie ziemi we wschodnim Iranie, które według hydrologicznych danych pochłonęło życie ponad 4000 ofiar, jest jednym z największych w świecie w ciągu ostatnich 5 lat.

Oto lista (za agencją AFP) najtragiczniejszych trzęsień ziemi, jakie wydarzyły się od 1993 r.:

30. 9. 1993: stan Maharasztra w Indiach - 7601 ofiar śmiertelnych, silne trzęsienia ziemi 6,4 stopnia w skali Richtera; 6. 6. 1994: południowa Kolumbia - ponad 800 ofiar, 500 zaginionych; (5 st.); 18. 8. 1994: Algieria, region Mascara - 171 ofiar, 285 rannych; (5,4 st.); 17. 1. 1995: Japonia, region Kobe-Osaka - 6424 ofiary (7,2 st.); 27. 5. 1995: r. Rosja, wyspa Sachalin, 1841 ofiar (7,5 st.); 28. 2. 1997: Iran,

# Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA

region Ardabil - 985 ofiar i 2800 rannych.

Pomnik okrucieństwa W pobliżu miasta St.Omer, w pół drogi między Lille a Calais, otworzyła swoje podwoje "La Coupole" (franc. kopuła) - podziemny labirynt wyrywanych w krwawej skale galerii i korytarzy, przykryty betonową kopułą o średnicy 71 metrów i głębokości 5 m.

Ten pomnik nazistowskiego szaleństwa i okrucieństwa, zrozpaczony potem i krwią kilkusett przynajmniej robotników z Europy Wschodniej, wśród których byli także Polacy (jak twierdziła potem miejscowa ludność), na szczęście nigdy nie spełnił swego celu - Niemcy musieli go porzucić, zanim był gotów do wystrzelenia w kierunku Londynu 50 niemieckich rakiet V2 w ciągu doby.

Niemcy uciekli pod naporem aliantów. Przedtem wyprawili na wschód w byłych wagonach grupę więźniów-

# Trojaczki na... zawałanie

34-letnia Paula Robinson z Pasdenu w stanie Maryland po raz pierwszy urodziła trojaczki (dwie dziewczynki i chłopca) 12 lat temu. Wkrótce potem przeprowadziła separację z mężem. W ub. piątek powiła ponownie trojczki, których ojcem jest jej obecny partner Jeffrey.

Pani Robinson oświadczyła, że tym razem opieka i wychowanie trojczkiom będzie łatwiejsze, bo ma już niezbędne doświadczenie, a ponadto troje starszych dzieci będzie jej pomocą.







